АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМЕННИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2017 г.                               с. Семенниково                                        № 21-п

Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") "Повышение значений показателей доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Семенниковского  сельсовета"

В целях реализации Федерального Закона от 01.12.2014 N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 17.06.2015 N 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности", руководствуясь ст. 31 Устава Семенниковского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий ("дорожную карту") "Повышение значений показателей доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Семенниковского сельсовета" согласно приложению.
2. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава администрации

Семенниковского сельсовета

А.П .Маликов
Приложение
к Постановлению администрации

Семенниковского сельсовета
от 29.03.2017 N 21-п
План мероприятий ("дорожная карта") "Повышение значений показателей доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Семенниковского сельсовета"

I. Общее описание

1.План мероприятий ("дорожная карта") "Повышение значений показателей доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Семенниковского сельсовета" (далее - "дорожная карта") призван обеспечить соблюдение условий доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Семенниковского сельсовета, оказания им помощи в преодолении барьеров, мешающих их использованию (получению) наравне с другими лицами во всех сферах жизнедеятельности, установленных Федеральным законом от 01.12.2014 N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов".

Улучшение условий жизни инвалидов, их адаптация и интеграция в общество входят в число приоритетных государственных задач.

В Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Российской Федерацией, доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и способствует социальному и экономическому развитию государства.

На территории Семенниковского сельсовета по состоянию на 01 января 2017 года 49 человек (5,9 процента населения) имеют статус инвалида. Из них дети-инвалиды - 5 человек.

Наряду с этим на территории сельсовета проживают пенсионеры, многие из которых страдают хроническими заболеваниями, а так же граждане, проходящие реабилитацию после травм, беременные женщины и родители с колясками, которые относятся к категории "маломобильные группы населения".

Представители всех этих групп испытывают потребность в специально оборудованных объектах, что ставит решение проблемы доступности социальной инфраструктуры в ряд актуальных задач для органов местного самоуправления муниципального образования.
Цели и задачи "дорожной карты".

Повышение доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, информации, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями.

Обеспечение доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами.
 Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов.
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Семенниковского сельсовета
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1.
	Ведение базы данных инвалидов, проживающих на территории сельсовета
	Администрация сельсовета
	постоянно
	Обеспечение доступности среды для инвалидов и других маломобильных групп населения сельсовета

	2.
	Проведение обследования социально-значимых объектов, выявление и определение степени соответствия требованиям доступности объектов для инвалидов и маломобильных групп населения
	Администрация сельсовета
	постоянно
	Обеспечение доступности среды для инвалидов и других маломобильных групп населения сельсовета

	3.
	Установка в помещении Дома культуры кнопки вызова персонала библиотеки
	филиал МБУ «Ермаковская центральная библиотечная система» «Семенниковская библиотека», директор МБУК «Дом культуры»
	2017 год
	Обеспечение доступности объектов культуры

	4.
	Создание необходимых условий для обеспечения доступности для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата услуг врачебной амбулатории
	Семенниковский ФАП КГБУЗ «Ермаковская районная больница»
	2017 год
	Обеспечение доступности объектов здравоохранения

	5.
	Создание необходимых условий для обеспечения доступности для инвалидов по зрению объектов и услуг учреждений культуры, в т.ч. библиотеке
	филиал МБУ «Ермаковская центральная библиотечная система» «Семенниковская библиотека», директор МБУК «Дом культуры»
	2017-2020гг
	Обеспечение доступности объектов культуры

	6.
	Создание необходимых условий для обеспечения доступности для инвалидов по слуху объектов и услуг учреждений культуры
	директор МБУК «Дом культуры»
	2017-2020гг
	Обеспечение доступности объектов культуры

	7.
	Создание условий для систематических занятий инвалидов физической культурой и спортом
	директор МБУК «Дом культуры», директор МБОУ «Семенниковская средняя общеобразовательная школа»
	2017-2020гг
	Увеличение доли инвалидов систематически занимающихся физической культурой и спортом

	8.
	Паспортизация объектов социальной инфраструктуры
	директор МБУК «Дом культуры», администрация сельсовета
	2017-2020гг поэтапно
	Оценка состояния доступности объектов социальной инфраструктуры

	9.
	Внесение данных паспортов доступности социальных объектов в автоматизированную систему учета "Доступная среда Красноярского края"
	Администрация сельсовета
	2017-2020гг поэтапно
	Систематизация сведений об объектах сельсовета